平成２６年１０月教育委員会会議（定例会）会議録

１ 日 時  平成２６年１０月２９日（水）午後３時００分～午後５時１０分

２ 場 所  所沢市役所６階 ６０４会議室

３ 出席者［委 員］大岩幹夫委員長、吉本理委員長職務代理者、中川奈緒美委

員、寺本彰委員、清水国明委員、内藤隆行教育長

     ［事務局］平野澄彦教育総務部長、川音孝夫学校教育部長、美甘寿規

教育総務部次長、山口勝彦学校教育部次長兼学校教育課長、

横須賀邦子教育センター担当参事兼教育センター所長、市

川雅美教育総務課長、末廣和久教育施設課長、浅野浩一社

会教育課長、内堀耕介スポーツ振興課長、海老沢康子スポ

ーツ振興課主幹、冨田一成文化財保護課長、比留間嘉浩生

涯学習推進センター所長、岸企子所沢図書館長、沼田芳行

学校教育課教育指導担当主幹兼健やか輝き支援室長、師岡

林保健給食課長、細田和彦教育総務課副主幹、内野信人ス

ポーツ振興課主査

     ［書記］ 安田幸雄教育総務課副主幹、青木穂高教育総務課主任

４ 前回会議録の承認

５ 会議の傍聴者 ２名

６ 開 会  開会に先立ち、平野教育総務部長から、平成２６年９月２６日開

催の所沢市議会第３回定例会において、清水国明委員の就任につい

て議会の同意があり、１０月１日付で藤本市長より任命書の交付が

あった旨の報告がなされた。

清水国明委員より挨拶。

平野教育総務部長が各教育委員を紹介し、また事務局職員が順次

       自己紹介を行なった。

本日の議案は、議案第３２号から議案第３７号までの６件。なお、

議案第３５号及び議案第３６号は予算に関する審議のため、また、

議案第３７号は個人に関する情報のため、非公開としたい旨の発議

があり、出席委員全員が賛成し、非公開で審議されることに決定し

た。

７ 議 題

●議案第３２号 所沢市教育委員会委員長職務代理者の選出について

平野教育総務部長より、教育委員会委員長務代理者の選出について説明がな

された。

寺本委員から指名推選により選出したい旨の発議があり、出席委員全員の同

意により、指名推選により委員長職務代理者を選出することとした。

寺本委員から吉本委員を委員長職務代理者に推選する旨の発議があった。

大岩委員長の採決により、出席委員全員の賛成により、吉本委員を委員長職務

代理者に選出することが可決された。吉本委員より、就任の挨拶を行なった。

また、議席について、大岩委員長の指示により、下図のとおりとした。

●議案第３３号 所沢市教育委員会傍聴人規則の一部を改正する規則制定につ

いて

資料に則り、市川教育総務課長から説明がなされた。

    以下、質疑。

 （大岩委員長）

    傍聴券の文言ですが、「○年○月○日の所沢市教育委員会の会議の・・・」

   となっていますが、「の」の表記が３回繰り返されています。例えば、「所

■中川委員

■寺本委員

■清水委員

■内藤教育長

■吉本委員長職務代理 ■大岩委員長

沢市教育委員会の会議」を「所沢市教育委員会会議」とすることはできないの

でしょうか。

 （平野教育総務部長）

    特に支障はないと思われますので、大岩委員長のご意見を踏まえ、修正し

たいと思います。

※大岩委員長の採決により、出席委員全員が賛成し、原案に一部修正を加え

ることで可決された。

《傍聴者１名退室 午後３時１５分》

●議案第３４号 所沢市体育施設設置及び管理条例の一部を改正する条例制定

について

資料に則り、内堀スポーツ振興課長から説明がなされた。

以下、質疑。

 （内藤教育長）

    補足で説明いたします。

    所沢市には武道館という施設があり、そこには、柔剣道場の他、弓道場も

あります。今回、所沢市弓道場が廃止となる背景に、公的な施設としての弓

道場が既にあるということ、また、所沢市弓道場が老朽化しており、弓道連

盟が法人化して会員で一定のまとまったものを寄付したいということで、こ

れを機会に NPO法人たる弓道連盟が施設を所有し、自分たちの責任で管理、

運営していくということがあります。老朽化した施設の解体までは、市で支

援していきます。施設を廃止するというと、後退するイメージがありますが、

公的な責任を果たしながら、民間でできることは民間にお願いするというこ

とになります。

 （吉本委員長職務代理者）

    この NPO法人に対する助成は、教育委員会から行われるのでしょうか。

 （内堀スポーツ振興課長）

    補助金等はありませんが、固定資産税の減免等の優遇措置が受けられると

のことです。

 （中川委員）

    施設の利用料は、変わるのでしょうか。

 （内堀スポーツ振興課長）

    無料になる予定です。

※大岩委員長の採決により、出席委員全員が賛成し原案どおり可決された。

《傍聴者１名退室 午後３時１９分》

●議案第３５号 平成２６年度教育費予算（１２月補正）について

資料に則り、各課から順次説明がなされた。

《削除》

※大岩委員長の採決により、出席委員全員が賛成し原案どおり可決された。

●議案第３６号 平成２７年度教育費当初予算について

資料に則り、各課より順次説明がなされた。

《削除》

※大岩委員長の採決により、出席委員全員が賛成し原案どおり可決された。

●議案第３７号 平成２６年度所沢市教育功労者（追加）の表彰について

資料に則り、市川教育総務課長から説明がなされた。

質疑は特になし。

※大岩委員長の採決により、出席委員全員が賛成し原案どおり可決された。

８ 協議事項 なし

９ 報告事項

○所沢市教育委員会後援等名義使用許可について（教育総務課）

○所沢市教育委員会の 10月から 1月までの主な行事予定について(教育総務課)

○平成２６年度所沢市議会第３回（９月）定例会一般質問答弁要旨について

                             （教育総務課）

○文化財保護普及啓発事業グッズ（クリアファイル）について（文化財保護課）

○三ヶ島葭子資料室開設２０周年事業について（生涯学習推進センター）

  ○「広報ところざわ」及び「翔びたつひろば」の掲載について（学校教育課）

  ○食育フォーラムについて（保健給食課）

  ○内藤教育長より、以下の報告。

    １０月９日に文部科学省の事務次官が、山口小学校を視察し、教職員との懇

談や６年生との懇談、また、授業を見ていただきました。その様子は、ホーム

ページに 1ヶ月間のみアップされています。

 質疑は特になし。

１０ その他

・教育委員会１１月定例会：１１月１４日（金）午前１０時３０分～

             所沢市役所６階 ６０２会議室

・平成２６年度教育功労者表彰式：１１月２０日（木）午後１時３０分～

所沢市立教育センターセミナーホール

   ・教育委員会１２月定例会：市議会第４回(１２月)定例会の開催日程と調整中

             第１候補日を１２月２４日（水）とする。

１１ 閉 会 午後５時１０分